
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  
27.03.2024                                                                                                                                №245                                                                                                        

г. Зубцов 
  
 
 
Об утверждении Положения об организации  
учета детей, подлежащих обучению в  
образовательных учреждениях Зубцовского 
муниципального  округа,  
реализующих программы дошкольного, начального,  
основного общего, среднего (полного)  
общего образования   
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 
120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных»,  в целях осуществления учета детей, подлежащих обязательному 
обучению в образовательных учреждениях Зубцовского  муниципального 
округа, обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного 
общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, 
учреждений и организаций, расположенных на территории Зубцовского 
муниципального округа, участвующих в проведении учета детей,  
Администрация      Зубцовского   муниципального   округа  Тверской  области   
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению в образовательных учреждениях Зубцовского  муниципального 
округа, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования  на 2024 год   (Приложение 1). 

2. Утвердить перечень территорий Зубцовского  муниципального 
округа,  закрепленных  за  бюджетными образовательными учреждениями   
 
 



(Приложение  2). 
3. Считать  утратившим  силу  постановление  Администрации  

Зубцовского  района  от  03.03.2023  №76  «Об  утверждении  Положения об 
организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных 
учреждениях Зубцовского  муниципального округа, реализующих программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на  
заместителя Главы  Администрации  Зубцовского муниципального округа 
Н.В.Журавлеву. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в газете 
«Зубцовская жизнь» и подлежит  размещению на официальном сайте 
Администрации Зубцовского муниципального  округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Глава Зубцовского муниципального округа                                А.И. Ковалёв 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального  округа 
от 27.03.2024 № 245 

 
 

 Положение  
об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных 

учреждениях Зубцовского  муниципального округа, реализующих программы 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования  на 2024 год 
 

I. Общие положения 
1.1. Положение о порядке учета детей, проживающих на территории 
Зубцовского муниципального округа Тверской области и подлежащих 
обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального, основного и среднего общего 
образования (далее - Положение), разработано в целях: 
- осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих 
обучению в образовательных учреждениях, реализующих программы 
дошкольного, начального, основного и среднего общего образования (далее - 
учет детей); 
- реализации конституционных прав граждан на образование; 
- обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального, 
основного и среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных учреждениях; 
- создания необходимых условий для эффективного функционирования и 
развития системы общего среднего образования, в том числе путем 
рационального планирования сети образовательных учреждений и создания 
системы повышения профессионального мастерства педагогических кадров; 
- создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 
содержания детей в муниципальных образовательных учреждениях; 
- создания необходимых условий для получения без дискриминации 
качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, 
для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней 
коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и 
наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и 
условия, в максимальной степени способствующие получению образования 
определенного уровня и определенной направленности, а также социальному 
развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного 
образования лиц с ограниченными возможностями здоровья; 
- планирования контингента учащихся, подлежащих приёму в первый 
класс общеобразовательных учреждений; 
- выявления не обучающихся детей и принятия мер к их обучению. 



1.2. Положение определяет систему учета детей, подлежащих обучению в 
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на территории Зубцовского  муниципального округа, порядок 
взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в проведении 
учета детей и выявлении детей, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных 
учреждениях Зубцовского муниципального округа. 
          Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет Отдел 
образования Администрации Зубцовского муниципального округа (далее - 
Отдел образования). 
1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными 
документами: 
-  Конституцией Российской Федерации, 
-  Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», 
-  Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
- Законом Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 «О праве граждан 
Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и 
жительства в пределах Российской Федерации», 
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», 
- Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях в части установления административной ответственности за 
нарушение законодательства Российской Федерации в области образования. 
1.4. В целях обеспечения конституционного права граждан на образование 
ежегодному обязательному персональному учету подлежат дети, проживающие 
(постоянно или временно) или пребывающие, независимо от наличия 
(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) на территории 
Зубцовского муниципального округа, пола, расы, национальности, языка, 
происхождения, имущественного и социального положения, места жительства, 
отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям, а также других обстоятельств: 
- по образовательным программам дошкольного образования в возрасте от 
1  года месяцев до поступления в школу; 
- по образовательным программам начального, основного и среднего 
общего образования в возрасте от шести лет и шести месяцев при отсутствии 
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими 
возраста восьми лет, до 18 лет. 
1.5. Выявление и учет детей, не получающих общего образования, 
осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 



профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с 
действующим законодательством. 
1.6. Организационную работу с образовательными учреждениями и органами 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по учету детей осуществляет Отдел образования. 
1.7. Учет детей осуществляется во взаимодействии Отдела образования: 
- с образовательными учреждениями, 
- с МКУ «Управление  развитием  территории», 
- с ГБУЗ «Зубцовская ЦРБ», 
- с ГБУ СРЦН «Мой семейный центр», 
- с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Администрации  Зубцовского муниципального  округа  (далее - КДН и ЗП), 
- с подразделением по делам несовершеннолетних при Зубцовском отделе 
полиции МО МВД России «Ржевский» (далее - ПДН). 
1.8. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и 
использованию в порядке, определённом настоящим Положением. 

 
II. Формирование учетных данных 

2.1. Учёт детей в Зубцовском муниципальном округе, производится путем 
создания и ведения информационной базы данных, формируемой 
образовательными учреждениями, и сконцентрированной в единую базу в 
Отделе образования. 
2.2. При формировании базы данных о детях, подлежащих обучению, 
используется информация, непосредственно получаемая в установленном 
порядке от: 
- образовательных учреждений, 
- МКУ «Управление  развитием  территории», 
- ГБУЗ «Зубцовская ЦРБ», 
- ГБУ СРЦН «Мой семейный центр», 
- КДН и ЗП, 
- ПДН, 
- граждан, проживающих на территории Зубцовского муниципального округа. 
2.3. Источниками формирования базы данных служат: 
2.3.1. Данные образовательных учреждений о детях: 
- не получающих образование по состоянию здоровья и проживающих на 
территории Зубцовского муниципального округа; 
- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона; 
- не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам учебные занятия. 
2.3.2. Данные образовательных учреждений о детях, завершающих получение 
дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в 
наступающем учебном году. 



2.3.3.Данные МКУ «Управление  развитием территории» о детях, достигших 
возраста 6 лет 6 месяцев и не посещающих образовательные учреждения, а 
также незамедлительные данные в течение учебного года о детях, прибывших в 
населенные пункты после начала учебного года и подлежащих обучению на 
уровне общего образования (в соответствующие органы). 
2.3.4. Данные ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» о не обучающихся детях и 
подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях, о 
детях, не посещающих, систематически пропускающих занятия или не 
приступивших к занятиям. 
2.3.5. Данные участковых педиатров и врачей общей практики о детском 
населении. 
2.3.6. Сведения о детях, полученные от участковых уполномоченных органов 
внутренних дел в результате отработки жилого сектора, в том числе о детях, не 
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 
соответствующей территории. 
 

III. Организация работы по учету детей  
3.1 .Отдел образования: 
3.1.1. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по 
учету детей в образовательных учреждениях муниципального округа.  
3.1.2. Устанавливает при необходимости формы баз данных, используемых при 
организации учета детей. 
3.1.3. Запрашивает от образовательных учреждений сведения о численности 
детей, подлежащих приему в образовательное учреждение; о детях, не 
получающих общего образования; о детях, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинам занятия; о детях, принимаемых в 
образовательное учреждение или выбывающих ихнего в течение учебного года 
и за летний период. 
3.1.4. Анализирует данную информацию, формирует базу данных о детях на 
уровне муниципального округа. 
3.1.5. Ведёт учёт детей, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не посещающих 
дошкольное учреждение, и информацию о поступлении их выпускников в 
общеобразовательные учреждения муниципального округа. 
3.1.6. Использует сводную информацию для уточнения комплектования 
образовательных учреждений на начало учебного года. 
3.1.7. Принимает от МКУ «Управление развитием территории» необходимые 
сведения о несовершеннолетних, проживающих на сельских территориях 
Зубцовского муниципального округа. 
3.1.8. Принимает от организаций и граждан, указанных в пункте 2.2. настоящего 
Положения, сведения о детях, не получающих общего образования, не 
посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам занятия. 
3.1.9. Обеспечивает участие своих представителей в посещении семей, в 
которых имеются не обучающиеся дети при необходимости. 



3.1.10. Осуществляет контроль деятельности образовательных учреждений 
по сбору данных о детях в возрасте до 18 лет, подлежащих обучению, о детях, 
не получающих образование в нарушение закона; за организацией присмотра и 
ухода, воспитания и обучения детей; за ведением документации по учёту и 
движению учащихся и воспитанников. 
3.1.11. Принимает меры: 
- к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в 
образовательные учреждения; 
- совместно с КДН и ЗП, образовательными учреждениями, родителями 
(законными представителями) - по трудоустройству или продолжению 
обучения в другом образовательном учреждении учащихся, исключённых или 
отчисленных из общеобразовательных учреждений. 
3.2.Образовательные учреждения: 
3.2.1. Организуют работу по учету детей дошкольного возраста от 1  года до 
поступления в школу и школьного возраста от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 
подлежащих обучению, проживающих в микрорайоне образовательного 
учреждения, взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 
3.2.2. Организуют и осуществляют ежегодный текущий учет учащихся, вне 
зависимости от места их проживания; общие сведения о контингенте 
оформляются по состоянию на 15 октября (Статистические  отчёты  Форма - ОО 
- 1) и приказом образовательного учреждения. 
3.2.3. Осуществляют систематический контроль посещения занятий, ведут 
индивидуальную профилактическую работу с учащимися, имеющими 
проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной адаптации, 
склонными к бродяжничеству. 
3.2.4. Выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 
положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия (более 30% от количества учебных часов); 
принимают меры по их воспитанию и получению ими общего образования. 
3.2.5. Информируют ежемесячно Отдел образования, КДН и ЗП о детях, 
прекративших обучение, не посещающих или систематически пропускающих 
по неуважительным причинам занятия. 
3.2.6. Принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 
выявленных в ходе работы по учету детей. 
3.2.7. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми 
образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по 
воспитанию и созданию условий для обучения своих детей: 
- незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 
(законными представителями), в случае необходимости посещают семьи, 
проживающие на закрепленной территории, в которых имеются не 
обучающиеся дети, в целях привлечения данных детей к обучению; 
- информируют об этом КДН и ЗП для принятия мер воздействия в 
соответствии с действующим законодательством; 



- информируют Отдел образования о выявленных детях и принятых мерах 
по организации обучения указанных детей. 
3.2.8. В случае исключения учащегося незамедлительно информируют Отдел 
образования. 
3.2.9. Ведут документацию по учёту движения (включая вопросы приёма, 
перевода, выбытия, исключения). 
3.2.10. Перевод обучающегося из одного образовательного учреждения в 
другое осуществляется на основании заявления родителей (законных 
представителей) об отчислении ребенка из исходной организации и заявления о 
приеме его в принимающую организацию. 
При этом: 
- издается приказ об отчислении обучающегося из исходного 
образовательного учреждения; 
- исходное образовательное учреждение выдает родителям (законным 
представителям) обучающегося пакет документов, включающий в себя: личное 
дело обучающегося, для обучающихся общеобразовательных учреждений - 
документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в 
текущем учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметками 
и результатами промежуточной аттестации), заверенные печатью исходного 
образовательного учреждения и подписью ее руководителя (уполномоченного 
им лица); 
- принимающее образовательное учреждение при зачислении 
обучающегося, отчисленного из исходного образовательного учреждения, в 
течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного акта о зачислении 
обучающегося письменно уведомляет исходное образовательное учреждение о 
номере и дате распорядительного акта о зачислении обучающегося в 
принимающую образовательное учреждение. 
В случае неполучения в течение месяца соответствующего уведомления 
руководитель исходного образовательного учреждения обязан выяснить 
причину его неполучения и сообщить об этом в Отдел образования. 
При переводе из одного образовательного учреждения в другое предоставление 
уведомления о зачислении обучающегося в образовательное учреждение 
является обязательным. 
3.3. Дошкольные образовательные учреждения: 
- организуют работу по учету детей в возрасте от 1  года до 8 лет с целью 
выявления детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения, и 
охвата вариативными формами дошкольного образования;  
- ведут документацию по учету детей, а именно: книги приказов о 
зачислении и отчислении воспитанников, книгу движения воспитанников; 
- ежегодно в срок до 20 января предоставляют в общеобразовательные 
учреждения населенного пункта (по территории, в которой располагается 
дошкольное образовательное учреждение) сведения о детях, завершающих 
получение дошкольного образования в текущем году и подлежащих приему в 



1-й класс, согласно установленной форме (приложение к  настоящему 
Положению). 
3.4. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Зубцовская 
центральная районная больница» ежегодно в срок до 01 февраля предоставляет 
в Отдел образования данные о количестве детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев 
до 18 лет по данным участковых педиатров и врачей общей практики. 
3.5. МКУ «Управление развитием территории» предоставляет 
образовательным учреждениям необходимые для уточнения сведения о 
несовершеннолетних, проживающих на территории Зубцовского  
муниципального округа. 
3.6. ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» оказывает содействие Отделу 
образования в рамках своей компетенции: 
- при обследовании семей, находящихся в социально опасном положении, 
и выявлении не обучающихся детей, подлежащих обязательному обучению в 
общеобразовательных учреждениях, в 3-дневный срок направляет в Отдел 
образования сведения о детях, не посещающих, систематически пропускающих 
занятия или не приступивших к занятиям. 
3.7. Органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Зубцовского муниципального округа 
направляют в Отдел образования информацию о детях, подлежащих обучению, 
но не получающих общего образования, в случаях выявления таких фактов. 
3.8. На основании имеющейся информации о детях, не получающих общего 
образования по каким-либо причинам, органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Зубцовского муниципального округа совместно с заинтересованными лицами 
принимаются необходимые меры в соответствии с действующим 
законодательством. 
 

IV. Ответственность 
4.1. Отдел образования несёт ответственность за реализацию права граждан 
на получение общедоступного и бесплатного в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования. 
4.2.Образовательные учреждения: 
- несут в установленном законодательством порядке ответственность за 
нарушение или незаконное ограничение права на образование, выразившиеся в 
нарушении или ограничении права на получение общедоступного и 
бесплатного образования, незаконный отказ в приёме в образовательное 
учреждение, либо отчисление (исключение) из него; 
- несут ответственность за своевременность и достоверность 
предоставляемой информации. 

 
V. Делопроизводство. 

5.1. Отдел образования: 



5.1.1. Формирует статистическую информацию о количестве образовательных 
учреждений и обучающихся (форма № ОО-1, № 1-НД). 
5.1.2. Ведёт учёт детей, не обучающихся, выбывших из образовательных 
учреждений без получения основного общего образования через КДН и ЗП. 
5.1.3. Комплектует  сведения из образовательных учреждений по учёту детей и 
анализирует их. 
5.2. Образовательные учреждения оформляют следующую документацию по 
движению обучающихся: 
5.2.1. Статистические отчёты (форма № ОО-1) 
5.2.2. Журнал регистрации заявлений о приёме в 1-ый и 10-ый классы 
5.2.3. Приказы по движению обучающихся 
5.2.4. Алфавитную книгу 
5.2.5. Личные дела обучающихся 
5.2.6. Классные журналы 
5.2.7. План комплектования на 3 года 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 
 к Положению  об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных 

учреждениях Зубцовского  муниципального округа, реализующих программы дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования  на 2024 год 

 
 
 

Сведения о детях, посещающих дошкольное образовательное учреждение, 



завершающих получение дошкольного образования в _____году и подлежащих 
приёму в 1-й класс 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество ребёнка 

Дата и год 
рождения 

Адрес регистрации Адрес фактического 
проживания 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Зубцовского муниципального  округа 
от 27.03.2024 № 245 

 
Перечень территорий Зубцовского  муниципального  округа, закрепленных за 



образовательными учреждениями 
 

№ 
п/п 

Муниципальные  бюджетные  
образовательные  учреждения 

Территориальные  единицы 

1. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  средняя  
общеобразовательная  школа №1  г. Зубцова 

г.Зубцов: 
Автотранспортная ул. 
Афанасия Никитина ул. 
Вихорева ул. 
Вокзальная ул. 
Гидростроителей пер. 
Дружбы ул. 
Желябова пер. 
Заводская ул. 
Заречная ул. 
Володарского ул. 
Ленина ул. 
Академика Некрасова ул. 
Кирова ул. 
Ключевая ул. 
Колхозная ул. 
Косачева ул. 
Луговая ул. 
Льнозаводская ул. 
Мира ул. 
Молодежная ул. 
Московская Гора ул. 
Московская ул. 
Набережная Степана Разина ул. 
Набережная Вазузы ул. 
Новая ул. 
Образцова пер. 
Октябрьская ул. 
Охотничий пер. 
Павлова ул. 
Пани Зиматовой ул. 
Парижской Коммуны ул. 
Пионерский пер. 
Победы ул. 
Полевая ул. 
Пугачева ул. 
Ржевская ул.  
Свободный пер.  
Северная ул. 
Советская ул.  
Солнечная ул. 
Тверская ул.  
Электроподстанции ул. 
Халтурина ул. 
Южный мкр.  
Комсомольский пер. 
Бельская ул. 



Юбилейная ул. 
ДРСУ ул. 
Славянская ул. 
КИП-1 ул. 
Чайка пос., Промышленная ул. 
Аристово ст. 
Зуево дер. 
Лунево дер. 
Маслова  Гора дер. 
Тимонино дер. 
Ожибоково дер. 
Головково дер. 
Мозжарино дер. 
Логвино дер. 
Паршино дер. 
Матюково дер. 
Бабилово дер. 
Пашутино дер. 
Порожки дер. 
Сосунково дер. 
Черенково дер. 
Нарядово дер. 
Батаково дер. 

2. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Основная  общеобразовательная  школа  
№2 г. Зубцова» 

г.Зубцов: 
Сержанта Андреева ул. 
Болотникова ул. 
1-й  Волжский пер. 
2-й Волжский пер. 
3-й Волжский пер. 
Генерала Лукина ул. 
Парковая ул. 
Первомайская ул. 
Сосновый пер. 
Декабристов ул. 
Дзержинского ул. 
Заволжская ул. 
Зверева ул. 
Красноармейская ул. 
Лесная ул. 
Нагорная ул. 
Драматурга Озерова ул. 
Персениновский пер. 
Пролетарская ул. 
Пушкинская ул. 
Садово-Набережная ул. 
Урицкого ул. 
Чкалова ул. 
Школьный  пер. 
Янтарный  пер. 
Рыбацкий пер. 
Кутузова ул. 



Парковый пер. 
Аладино дер. 

3. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Погорельская  средняя  
общеобразовательная  школа»  имени  Героя  
Советского  Союза  Н.И.Черкасова  
Зубцовского  муниципального  округа 
Тверской  области 

Погорелое  Городище  село 
Ленина ул. 
Вахново  дер. 
Раково  дер. 
Орловка  дер. 
Воскресенское  дер. 
Сидоровка  дер. 
Горлово  дер. 
Корчмидово  дер. 
Желудово  дер. 
Дурнево  дер. 
Золотилово дер. 
Новое  дер. 
Старое  Устиново  дер. 
Старое  дер. 
Носово дер. 
Мякотино дер. 
Почурино дер. 
Праслово дер. 
Губинка дер. 
Копылово дер. 
Ботино дер. 
Ивановское дер. 
Воскресенское дер. 
Шевцово дер. 
Иванцово дер 
Коньково дер. 
Дмитрово дер. 
Бельково дер. 
Иваньково дер. 
Обовражье дж/р 
Ровное дер. 
Ревякино дер. 
Курково жд/р 
Карабаново дер. 
Васильевское дер. 
Денисово дер. 
Семёновское дер. 
Матюгино дер. 
Петровское дер. 
Новое Устиново дер. 
Коршиково дер. 
Юрьевское дер. 
Денежное дер. 
Аннино дер. 
Акулино дер. 
Кондраково дер. 
Федоровское дер. 
Александровка дер. 



4. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Княжегорская  средняя  
общеобразовательная  школа»   

Княжьи  Горы  село 
Тупицино  дер. 
Селяево  дер. 
Безумово  дер. 
Житново  дер. 
Кузьминка  дер. 
Красный  Холм  дер. 
Шоша  дер. 
Стрелки  дер. 
Заленьково дер. 
Болотово  дер. 
Якутино  дер. 
Жуково  дер. 
Кучино  дер. 
Благинино дер. 
Буево дер. 
Николо-Пустынь дер. 
Красный сад дер. 
Саурово дер. 
Дубровка дер. 
Мерейкино дер. 
Русаково дер. 

5. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Ульяновская  средняя  
общеобразовательная  школа»   

Ульяново  дер. 
Максимково  дер. 
Дальнее  дер. 
Большое  Кобяково  дер. 
Малое  Кобяково  дер. 
Чибичкино  дер. 
Абудьково  дер. 
Белавино  дер. 
Юркино  дер. 
Лукьяново  дер. 
Ошурково  дер. 
Коршиково  дер. 
Александровка  дер. 
Кашенцево  дер. 
Старые  Горки  дер. 
Быково дер. 
Аннино дер. 
Головино дер. 
Глебово дер. 
Ромушково дер. 
Букино дер. 
Гостовня дер. 
Ягодино дер. 
Шепелево дер. 
Белоглазово дер. 
Балашково дер. 
Палухтино дер. 
Папайлово дер. 
Юрино дер. 



Стугино дер. 
Добрынино дер. 
Салино дер. 
Власьево дер. 
Чиркуново дер. 
Синицино дер. 
Митино дер. 
Пыльникова дер. 
Плюсниковское дер. 
Коськово дер. 
Калачево дер. 
Лещихино дер. 
Леоново дер. 
Белянки дер. 
Озерянки  дер. 

6. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Столипинская  средняя  
общеобразовательная  школа»   

Столипино  дер. 
Никифоровское  дер. 
Вашутино  дер. 
Селиванцево  дер. 
Мямлино  дер. 
Лужки  дер. 
Аболешево  дер. 
Мотилово дер. 
Сновидово дер. 
Мозгово дер. 
Харькино дер. 
Курьково дер. 
Заборово дер. 
Колчеватики дер. 
Шишкино дер. 
Желнино дер. 
Калачево дер. 

7. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Щеколдинская  средняя  
общеобразовательная  школа»   

Щеколдино  дер. 
Веригино  дер. 
Марково  дер. 
Фомино-Городище дер. 
Лучково  дер. 
Логово дер. 
Коротнево дер. 
Борщево дер. 
Гнездилово дер. 

8. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Дорожаевская  основная  
общеобразовательная  школа»   

Дорожаево  дер. 
Хлопово-Городище  дер. 
Волосово  дер. 
Кулотино  дер. 
Озерецкое дер. 
Вершино дер. 
Березниково дер. 
Ковригино дер. 
Леоново дер. 

9. Муниципальное  бюджетное  Малое  Коробино  дер. 



общеобразовательное  учреждение  
«Коробинская  основная  
общеобразовательная  школа»   

Коровкино  дер. 
Высокино  дер. 
Поддубное  дер. 
Нефедьево  дер. 
Стеклятино  дер. 
Яйково  дер. 
Карамзино  дер. 
Луковниково  дер. 
Игнатово  дер. 
Новоселово  дер. 
Шапино  дер. 
Истратово дер. 
Кошелево дер. 
Костино дер. 
Золотилово дер. 
Кульшево дер. 
Ковшово дер. 
Горшково дер. 
Лесково дер. 
Печёры дер. 
Ивашково дер. 
Панюково дер. 
Чунегово дер. 
Крюково дер. 
Батаково дер. 
Назаркино дер. 
Стрельниково дер. 

10. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Никольская  основная  
общеобразовательная  школа»   

Никольское дер. 
Рыльцево  дер. 
Борки  дер. 
Ширкино  дер. 
Серговское  дер. 
Красново дер. 
Коськово  дер. 
Каргашино  дер. 
Бартенево  станция 
Харькино дер. 
Слабцово дер. 
Выгодово дер. 
Бубново дер. 
Молозвино дер. 
Казаркино дер. 
Чичаково дер. 
Покров дер. 
Шубново дер. 
Григорово дер. 
Карпово дер. 
Зубово дер. 
Козлово дер. 
Абрамково дер. 
Жданово дер. 



Тростино дер. 
Давыдково дер 
Гармоново дер. 
Берниково дер. 
Аполево дер. 
Старое Карганово дер. 
Новое Карганово дер. 
Кузьминово дер. 

11. 

Муниципальное  бюджетное  
общеобразовательное  учреждение  
«Пищалинская  основная  
общеобразовательная  школа»   

Большое Пищалино  дер. 
Исаково  дер. 
Колесниково  дер. 
Алексино  дер. 
Брычево  дер. 
Дерибино  дер. 
Костино  дер. 
Боброво дер. 
Малое Пищалино дер. 
Троицкое дер. 
Карамзино дер. 
Асужново дер. 
Болотово дер. 
Аннино дер. 
Шарлаево дер. 
Варюшино дер. 
Дубакино дер. 
Безгачево дер. 
Батино дер. 
Бесикино дер. 
Коптево дер. 
Мякшево дер. 
Приволжье дер. 
Борки дер. 
Пестово дер. 
Черниково дер. 
Богуслово дер. 
Столипино дер. 
Кашенцево дер. 
Орехово  дер.  (Ржевский 
муниципальный округ)) 

12. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  «Детский  сад  
№1»   

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

13. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  детский  сад  
№2   

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

14. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  детский  сад  
«Солнышко» 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

15. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  детский  сад  
«Теремок» 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 



16. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  детский  сад  
№5 «Колокольчик» 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

17. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  
Столипинский  детский  сад   

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

18. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение 
Княжьегорский детский  сад 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

19. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  
«Коробинский  детский  сад» 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

20. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  
«Погорельский  детский  сад» 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

21. Муниципальное  бюджетное  дошкольное  
образовательное  учреждение  
«Щеколдинский  детский  сад» 

Все территории Зубцовского  
муниципального района  Тверской  
области 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


